
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Affidamento diretto sotto i 40.000 € ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 –Visita di istruzione “Rocca 

di Angera” - attività didattica per un importo contrattuale pari a € 120,00 (iva inclusa). 

 CIG n. ZE33A4E503 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regol a-

mento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazio-

ne e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’o rdinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli appalti”(GU Serie Generale n. 91 del 

19/04/2016) in attuazione alle direttive 2014/23/UE. 2014/24/UE e 2014/25/UE – in partico-

lare l’art. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il " Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.";  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n 29 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato il 

PTOF; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 09/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;   

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemio-

logica da COVID-19”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del proce-

dimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deli-

berazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-

siglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per  l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-

stione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il D.L. n. 21/2022 art. 36, comma 2; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'arti-

colo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001587/U del 10/03/2023 13:24



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 2 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla organizzazione delle attività (spazi 

all’aperto)durante la visita di istruzione degli alunni delle classi prime delle scuole pri-

marie presso la Rocca di Angera; 

VISTO il piano delle visite e viaggi di istruzione approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n 30 del 3/11/2022; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

ACQUISITO  il preventivo dalla ditta S.A.G “Terre Borromeo” - Milano; 

CONSIDERATA che la ditta S.A.G “Terre Borromeo” - con sede in Milano (NO) cap 20123, Via Borromei 

1/A- partita IVA 07040700150 garantisce la fornitura sulla base dei prezzi dell’offerta 

del 18/11/2022; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richied e-

re il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) N. ZE33A4E503. 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di procedere  mediante affidamento diretto alla ditta S.A.G “Terre Borromeo” - con sede in Milano 
(NO) cap 20123, Via Borromei 1/A- partita IVA 07040700150 l’organizzazione delle attività all’aperto du-
rante la visita di Istruzione alla Rocca di Angera (VA); 

 

 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al l’Aggregato A05.10” Visite e viaggi di 
istruzione” dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 di fissare la spesa massima ad € 120,00 (IVA inclusa). 
 

 di nominare la Dott.ssa Chiara Brusati quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.  
 

Momo, data e protocollo come da segnatura 
 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001587/U del 10/03/2023 13:24


		2023-03-10T13:20:39+0100
	CHIARA BRUSATI




